ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                Đăk Glei, ngày        tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế -xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 5

xem xét ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, quốc

phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Khoản 2 Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài

nguyên, môi trường như sau:

“a) Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm của

huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh phê duyệt;

b) Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán

ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán ngân sách

địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo quy

định của pháp luật;

c) Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn

huyện trong phạm vi được phân quyền;

d) Quyết định biện pháp quản lý và sử dụng đất đai, rừng núi, sông hồ, nguồn

nước, tài nguyên trong lòng đất, nguồn lợi ở vùng biển và các nguồn tài nguyên

thiên nhiên khác; biện pháp bảo vệ và cải thiện môi trường, phòng, chống và khắc

phục hậu quả thiên tai, bão, lụt ở địa phương theo quy định của pháp luật.”

Do đó, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị quyết

về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối

năm 2023 là cần thiết và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và đề ra các phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2023 để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 đã được Huyện ủy xác định tại Nghị quyết số

04-NQ/HU ngày 13 tháng 12 năm 2022 của  Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa

XIX lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng

2

Đảng và hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 16 tháng

12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã

hội năm 2023.

2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2023; kiểm tra, rà soát

việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban

Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh; từ đó điều chỉnh, bổ sung đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế và đúng định hướng.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại Thông

báo số 10/TB-TTHĐND ngày 08 tháng 6 năm 2023 về nội dung, thời gian tổ chức

Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban

nhân dân huyện đã giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế -xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023 (trên cơ sở Báo cáo tình

hình thực nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023) trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV,

kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết định.

Căn cứ các quy định của pháp luật có liên quan và tình hình thực hiện của địa

phương, Phòng Tài chính – Kế hoạch đã xây dựng dự thảo Nghị quyết, lấy ý kiến

góp ý của các phòng, ban ngành liên quan. Trên cơ sở góp ý của các đơn vị, địa

phương, Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết và

trình Ủy ban nhân dân huyện thông qua trước khi trình Hội đồng nhân dân huyện.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 điều, cụ thể:

Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh năm 2023, trong 6 tháng cuối năm 2023 tiếp tục đẩy mạnh thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 13 tháng 12

năm 2021 của  Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX lãnh đạo thực hiện nhiệm

vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm

2023; Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng

nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2023; trong đó,

nhấn mạnh những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, phấn đấu

đến hết niên độ năm 2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch. Tăng cường giải phóng mặt

bằng để thực hiện các dự án; quản lý chất lượng các công trình, dự án trên địa bàn.

Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu,

tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán

thu ngân sách năm 2023 ở mức cao nhất.

3

2. Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2023 đảm bảo thời vụ; phấn đấu thực hiện

hoàn thành mục tiêu trồng mới một số cây chủ lực của huyện trong năm 2023 như:

445 ha cây Mắc Ca1; 428 ha cây ăn quả; 38,4 ha Sâm Ngọc Linh; 894 ha dược liệu

khác... Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Tăng cường quản lý giá cả các loại hàng hoá trên địa bàn, xử lý nghiêm việc nâng

giá nhất là giá phân bón, thuốc bao vệ thực vật , gắn với việc chống hàng nhái, hàng

giả, hành kém chất lượng, hết hạn sử dụng... Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công

tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng gắn với triển khai hiệu quả kế

hoạch trồng rừng năm 2023. Phấn đấu đến cuối năm 2023 trồng mới rừng 597 ha2.

3. Triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Thực hiện có

hiệu quả Kế hoạch số 102-KH/HU, ngày 15-4-2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy

về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

“về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng)

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh. Chủ động lồng

ghép các nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới, trong đó, ưu tiên cho các xã

phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới, xây dựng duy trì và nâng cao chất lượng các

tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới(đặc biệt là thôn Làng Mới, xã Mường

Hoong thôn điểm đạt chuẩn nông thôn mới cấp tỉnh). Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm; tổ chức

chợ phiên về gia súc, dược liệu.

4. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch giúp đỡ 02 xã Mường

Hoong và xã Ngọc Linh phát triển kinh tế - xã hội.

5. Triển khai có hiệu quả về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực

cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác

quy hoạch và quản lý quy hoạch, tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên

địa bàn xã, thị trấn để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định

hướng của huyện.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng

phó thiên tai đến cấp xã, thị trấn, nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại

các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. Rà soát, củng cố các lực

lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai

theo phương châm “04 tại chỗ”.

 7. Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh

sau tốt nghiệp trung học cơ sở. Tổ chức cho học sinh các hoạt động hè bổ ích, thiết

thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em. Chuẩn bị các điều kiện

cần thiết cho năm học mới 2023-2024.

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh: Quan tâm thực hiện tốt

công tác khám bệnh đối với các đối tượng chính sách. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt

động tiêm chủng thường xuyên, tăng cường chất lượng công tác tiêm chủng, tăng tỷ

lệ tiêm chủng, quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh cải cách

 1 Trong đó có tính diện tích trồng rừng tập trung theo chỉ tiêu giao 2023.

2 Trong đó: 02 đơn vị chủ rừng2 trồng rừng tập trung chuyển sang trồng phân tán bằng quy đổi 1.000 cây/ha.

4

thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh gắn với việc ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và trong hoạt động chuyên môn. Tăng

cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực hiện nghiêm các

quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

9. Tiếp tục đầu tư, quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Triển

khai thực hiện tốt công tác đầu tư, tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử trên địa bàn

huyện. Tiếp tục đẩy mạnh quảng bá, phát triển du lịch, gắn với phát triển các dịch vụ

du lịch.

10. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định cư, đất ở,

đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời

các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các

chính sách an sinh xã hội.

11. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai

chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử.

12. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo

kế hoạch và đột xuất. Rà soát, cắt giảm các quy trình, thủ tục hành chính không cần

thiết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

13. Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi

trường. Thực hiện kiểm tra an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trước mùa mưa lũ năm

2023. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai; chủ động triển khai

hiệu quả các phương án ứng phó. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền nâng

cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai đến cấp xã, thị trấn, nhất là trọng điểm

dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên

tai. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công

tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị

động.

14. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo

kế hoạch và đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử

lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành

chính, đạo đức công vụ trên địa bàn huyện. Rà soát, cắt giảm các quy trình, thủ tục

hành chính không cần thiết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người

dân, doanh nghiệp.

 15. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ

việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện liên quan

đến đất đai, tài nguyên, môi trường,...

16. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; gắn với phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc

phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ huyện “cơ bản, toàn diện, liên hoàn,

vững chắc” đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Huy động mọi nguồn

5

lực vật lực làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện

2 cấp (cấp huyện và xã Đăk Pek) năm 2023 đạt mục đích yêu cầu đề ra. Chỉ đạo điều

hành tổ chức diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ kết hợp diễn

tập theo quy chế phối hợp thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ cho 03 xã Đăk Long, Ngọc Linh, Mường Hoong đạt

mục đích yêu cầu đề ra.

17. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt đường biên, cột mốc; triển

khai có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới; đẩy mạnh

hợp tác phát triển trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và phối hợp bảo vệ an ninh

biên giới. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện và

xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

Duy trì mối quan hệ hữu nghị với 02 huyện giáp biên của nước Cộng hòa Dân chủ

Nhân dân Lào.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2023; (2) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

thứ 5 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế-Ngân sách, HĐND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch (đ/b);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2023-06-25T10:47:28+0700
	Y Thanh

		2023-06-27T10:50:53+0700

		2023-06-27T10:50:53+0700

		2023-06-27T10:50:53+0700

		2023-06-27T10:50:53+0700